AGIDIS ET CLEOMENIS VIRORVM ILLVSTRIVM VITA EX PLVTARCHO  
GRAECO IN LATINVM PER ANTONIVM TUDERTINVM VERSA.

**A**XIONIS FABVLAM NONVLLI CONTRA INANIS Gloriæ ſectationes compo/ ſitam arbitrantes nihil absurdum aut alienum a ratione ſenſiſſe uidentur: ut enim illū p/ Iunone quam amabat nubi permixtum centauros ex eius concubitu genuiſſe tradiderūt: ſic hi gloriā quasi uirtutis imaginem amplectētes nihil ſinceḡ aut ubi ipſi cōſentieſ ope/ ranf: ſed affectibus uariis irraetiti: & modo has modo illas perturbationes ſequentes idē pa/ ti manifeſte uidenf quod bubulci ab ouium paſtorib⁹ perferre querūf: nos enim inquunt cum illogē domini ſimus. Seruire tamen eis cogimur atq: ipſos etiam ſilentes audire: quiſ igif hoc idē illis evenire negabit: q ad arbitrium uulgi remp. gubernantes infimis etiam qbusq: ſeruire coguntur: ut prin/ cipes ac ductores populi noncupent? Velut enim q ſtant in prora nauis mēte aſſidue atq: oculos ad pup/ pim ubi gubernator ſedet intentos habent: omniaq: ad illius nutum atq: arbitrium peragunt: eodem mo/ do qui reip. gubernandæ rationē ad gloriā dirigunt: ministri quidē ſeruiq: multorum euadunt: nomē ue/ ro duntaxat p̄cipum ſortiuntur. Atqui perfecte bonum uerisq: uirtutibus iſtructum nihil hac externa gloria indigere manifeſtum eſt: niſi quatenus per eā maiorē fidē ab externis acquirens aditum ad res gerē das habeat faciliore. q ſiquis adolescentior ambitionis amore teneatur: huic ego permittendum arbitror ut ex bonis operibus quæſita gloria ſeſe oxornans paululum ſe iactitet efferatq: naſcētes enī in his & tum p̄imum pullulantes uirtutes: tum honestatis innata cupiditas laudibus confirmat: ut Theophrastus in/ quid: ipſi etiā ad reliqua uifcienda p̄cliuiores efficiuntur: ſi prudēter moderateq: fuerunt laudati. Nā ſu/ pra modum laudare cum ſemper & ubiq: ſit inutile: tum in ambitione ciuili pernicioſiſſimum eſſe cōſtat ſic enī illi magna licentia potiti ad manifeſtande ducentur iſfaniā: quotiens nō iſpum bonum ſuapte na/ turā gloriſſum: ſed quod maxime gloriſſum ſit: id quoq: maxime gloriſſum eſſe ſibi pſuafet: qd igif Antipatro respondit Phocion: cum aliquid minus honestum ab eo petiſſet Antipater: non ille iquit Pho/ cione amico ſimul & adulatore uti potes. Idem ad multitudinē uulgi dicendum uideſt non eundē prin/ cipe & aſſeclā habere potestis. Alioquin idē evenire neceſſe eſt quod fabulose cuiſā ſerpēti cōtigifſſe narra/ tur: cuius aliquādo caudā ferunt aduersus caput ſeditiōe facta petiſſe ut ſibi uicifſim quādoḡ ducē reliqui/ torporis eſſe liceret: nec ſemper caput ducē ſequi cogeretur. Igitur accepta ducēdi potestate ſiebat ut & ip/ ſa ſine iniuitu ſeſe mouens grauiter offendere: & caput iſuper quod certum ſurdumq: ducē p̄æter natu/ re institutum ſequebatur: in eandē ſecum pernitiē traheret. Hoc idē mermultos in administrāda rep. ad multitudinis arbitrium respicientes paſſos fuiffſe respicimus: qui temere populari aura ſubleuati eo iſpu/ dētes deuenere: unde nec ſe tuto recipere neq: puerum iā reip. ordinē corrigerē poſſent. Hæc paucā nobis cōtra gloriā dicere libuit: quā plæriq: ex arbitrio multitudinis captare laborat. Facile. n. quā habeat: uim ex his quæ Tyberio & C. Gracchis cōtigerunt aīaduertimus: hos enī egregia stirpe oriundos ſub optima disciplina educatos. pulcherriſſum quoq: nactos reip. ſtatū non tā gloriā īmoderata cupiditas perdiſſit: q/ ignominiae nō ſane turpis aut illiberalis metus. Nā cū ciuiū beniuolētiā ſuis meritis naſti fuiffſent: hāc tur

## AGIDIS ET CLEOMENIS

piter amittere (ut par est) uehementer illos pudebat. Itaq; benignis erga populū iſtitutis sibi delatos homines superare certabāt: ac uicissim populns gratiam benefactis illoꝝ referens maiores ēt ob id ipsum homines illis deferebat. Hac igit̄ inuicem æmulatiōe fragrātes i ea cōditionē regē imprudētes deuenere: q̄s cum perficere non possent: q̄ satis honeste non uiderent: eas etiam amittere turpissimum arbitrabant. Verē hoc melius tute ipſe historiam legens diiudicabis: cōparationem uero his opponimus Lacedæmoniōꝝ regū Agidis & Cleomenis: qui & ipsi populum studioſe fauentes cum rempu. pulchre iusteꝝ ex multo tpe iſtitutam suscepſſent: potētioribus ciuitatis aduersari coeperunt: q̄ illi diuitiaḡ qbus afflueuerant abūdantiam relinquere minime uellent: & Lacedæmonii qdem reges fratres iuicem nō fuere: sed q̄ eadē i reipu. gubernatione senserunt: fraternal p̄pemodum beniuolētiā cōtraxisse uident: ab huiusmodi cā p̄cipium capientes. Cum primū diuitiaḡ nimia cupiditas Lacedæmoniōꝝ ciuitatem occupauit: atq; ex illarē posſeſſione supbia: ex usu aut luxuria & mollities animos inuasit: repente maximis bonis priuata ciuitas cōcidit multaꝝ pter dignitatem abiecta nimis atq; humiliter operata ad ea tempora deuenit: qbus Agis & Leonidas reges in ea sunt cōstituti. Hoꝝ Agis ex Eudamidum familia oriundus sextus numerat ab Agesilao: q̄ cum in asiam penetrasset: maximam est inter gr̄ecos potentiam consecutus. Agesilai nāq; filius fuit archidamius: qui apud Mandonium Italīe ciuitatem a Mesapiis est iterfectus. Archidami uero filius natu maior Agis dictus est: minor autem Eudamidas est nuncupatus. Hic fratre ab antipattro apud Megalopolim iterfecto cum ille nō relictis filiis deceſſisset regnum occupauit: huius filius fuit archidamus: ex quo alius rursus Eudamidas genitus est: Huius agidis pater de quo nunc scribere iſtituimus. Leonidas uero Cleomini filius alia ex familia ortus octauus a Pausania censebat: qui in pugna apud plateas Mardonium superauit. Pausanias enim filium habuit plistonactē: q̄ alteꝝ genuit paſaniam. Cumq; hic Lacedæmonē Tēgēam cōſugiffset: agisipolis eius filius natu maior regnum occupauit cui ſine liberis defuncto Cleombrotus frater iunior in regno ſuccedit. Hic duos p̄creauit filios agisipolim & Cleomenē ex his agisipolis non diu regno potitus abſq; filiis deceſſit. Cleomenes at illi ſuccedēs ex duobus filiis quos habebat acrotatum maiore natu uiuēdi adhuc e regno pepulit: Regnūq; Cleonimo filio iuniori reliḡt: in quo nō diu potuit p̄manere: sed